中共南通职业大学委员会文件

通职大委〔2024〕10 号

学校党委关于组织开展全校第十七个
“5·10”思廉日活动的通知

各党总支：

为深入贯彻习近平总书记关于党的自我革命的重要思

想，全面落实中央纪委三次全会和省、市纪委四次全会部署，

坚决落实全面从严治党战略方针，高质量开展党纪学习教

育，营造风清气正的校园政治生态，根据市纪委监委统一部

署，结合我校实际，决定在全校开展第十七个“5·10”思廉

日活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“严明纪律规矩 永葆清廉操守”为主题，融合党纪

学习教育，开展“学纪、知纪、明纪、守纪”系列活动。

二、参加对象

- 2 -

面向全校师生员工，以领导干部和广大党员为重点。

三、活动安排

“5•10”思廉日期间主要开展以下主要活动：

（一）学纪·强党性——为高质量推进党纪学习教育，

引导党员干部重温党的纪律建设百年历程，感受党纪律严明

的优良传统，“5•10”思廉日期间，学校纪委将组织党员干部

参观党的纪律建设史暨“漫说条例”专题展，通过图文并茂、

生动鲜活的漫画对《条例》进行解读，引导党员干部守好红

色根脉、体悟《条例》要义，努力学出更纯粹的忠诚、更清

廉的操守，提高思想境界、增强党性觉悟。

（二）知纪·固防线——各党组织书记结合党纪学习教

育，紧扣《条例》内容，结合高校党员干部易发多发的违纪

情形，讲一堂纪律党课，推动党员干部搞清楚党的纪律规矩

是什么，弄明白能干什么、不能干什么，加固思想堤坝、强

化自我约束、提升免疫能力，做到严于律己、严负其责、严

管所辖。同时，“5•10”思廉日期间，“清廉江海”公众号开

设“每日一测”专栏，围绕《条例》每天推出 5 道测试题。

各党总支要积极组织党员干部、公职人员 5 月 6 日起至 5 月

底每天测试，做到应测尽测（参见附件 1）。

（三）明纪·促警醒——为提升党纪学习教育实效，以

案明纪、以案示警，各党总支可向学校纪委借阅、内部传阅

典型案例，通过“案中人”现身说法，感受其“破纪”“破

法”的心路历程，引导党员干部摒弃“看热闹”心态、摆脱

“局外人”思想，切实增强对党规党纪的敬畏之心。同时，

- 3 -

学校纪委还将通过组织党员干部观看警示教育片、聆听专题

讲座等多种方式，提升警示教育感染力、震慑力，让党员干

部深刻认识哪些“红线”踩不得、哪些“底线”碰不得、哪

些“防线”破不得，常敲“警示钟”、常紧“纪律弦”、常念

“廉洁经”。

（四）守纪·正言行——对照《条例》开展“六对照六

检视”——对照政治纪律，检视政治言行；对照组织纪律，

检视组织观念；对照廉洁纪律，检视自律标准；对照群众纪

律，检视日常作风；对照工作纪律，检视履职担当；对照生

活纪律，检视道德品行。坚持边学习、边对照、边检视、边

整改，带着问题学、奔着问题去、对着问题改，推动党纪学

习教育走深走实、落地见效。各党总支要紧密结合实际，加

强廉洁文化建设，坚持品牌引领，深挖细磨具有学院特色的

廉洁文化品牌，不断创新载体形式，持续丰富品牌内涵，推

动廉洁教育走心又走新、见行更见效，在全校营造共建共享、

崇廉尚廉的浓厚氛围，推动学校事业高质量发展。

四、具体要求

（一）加强组织领导。各党总支要提高思想认识，把“5•10”

思廉日活动作为深化党的自我革命和一体推进“三不腐”的

重要内容，结合党纪学习教育认真组织推进。要切实加强组

织领导，深入研究部署，系统谋划安排，领导干部作为“关

键少数”要发挥“关键作用”，在学纪、知纪、明纪、守纪

上树立更高标准、落实更严要求，模范带动党员干部遵规守

纪。

- 4 -

（二）科学统筹安排。各党总支要按照活动通知要求，

把“5•10”思廉日活动与党纪学习教育、廉洁文化建设有机

结合、一体推进，让教育效果“长效续航”。既要高质量完

成规定动作，组织党员干部自觉接受淬炼洗礼，也可以结合

总支实际开展自选动作，推动党风廉政建设迈上新台阶。

（三）强化贯彻落实。各党总支要把“5•10”思廉日活动

与党纪学习教育、学校党委开展的“作风建设年”活动有机

结合起来，两手抓、两不误。要及时提炼特色亮点，总结工

作经验，延伸拓展活动成效。

请各党总支 6 月 3 日前将“5•10”思廉日活动开展情况、

“每日一测”参测情况报学校纪委办（上传 OA 履责平台），

活动开展情况纳入年度全面从严治党工作考核。

活动中具体事宜与校纪委办联系，联系人：孙声；电话：

15950881005。

附件：“每日一测”登录步骤

中共南通职业大学委员会

2024 年 4 月 29 日

- 5 -

附件 1

“每日一测”登录步骤

1．关注“清廉江海”微信公众号

2．点击下方“每日一测”栏目

3．登录考学

- 6 -

南通职业大学党政办公室              2024 年 4 月 30 日印发